UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Centesimum Decimum Quartum Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

Centesimum Decimum Quartum Priuilegium.

CCL^ESIA gaudet priuilegio. † Quòdeius
vasa, & vestimenta, ac alia ad vsum, & ad cultu
diuinum deputata, pignorari non debent; nisi
ex necessitate, & rationabili causa. † Ideonul-
li præsbytero licet ornamenta Ecclesiasticalia
cisis impignorare, nisi in summa necessitate, c.
1. de pigno. & aliis cant. Ratio decisionis hæc esse potest, quia
ea, quæ fuerunt in sacro vsu, ad manus laicorum venire non
3 debent, vnde succedit regula iuris, in 6. † Semel Deo dic-
tum non est ad vsus humanos ulterius transferendum. Et hic
4 animaduertendum quòd. † Præsens prohibito non solum sa-
cerdotes concernit, sed omnes clericos Ecclesiæ administra-
tionem habentes, sed cōtra hanc prohibitionem videtur, tex-
in cap. sine exceptione 12.q.2. & optimus in cap. nulli de reb.
5 Eccles. non alien. in illis habetur. † Quòd pro obseruantia
alicuius contractus ex sola vtilitate vendi possunt res Eccle-
siastica immobiles, pari passu mobiles res eā ad cultum diui-
num destinatæ debent pignorari, quòd est minus, cum ex re
vendita transferatur dominium in emptorem, l. 1. ff. de act.
emp. & ibi Bar. Et res pignorata exigi potest, sine à sacerdote,
qui rem pignorauit, siue ab eius hærede cap. ex præsentium de-
6 pign. Si † venditio fit, & fieri debet ex evidenti vtilitate pi-
gnoratio fieret, ex voluntate, quod est cauendum, nam si tale
priuilegium, vel talis permisso sacerdotibus, vel clericis con-
cederetur, liberè sapientia expoliata remanerent. Hinc
7 est. † Quòd venditio conceditur propter vtilitatem, & pi-
gnoratio propter necessitatem, & ita limitata est concessio.
8 † Sed quæ sunt causæ necessariæ, sunt hæc, vt si præsbyteri
ab infidelibus capti fuissent, tunc pro eorum redemptione,
res destinatæ cultui diuino pignorari possunt, sed an hoc, ita
indistincte intelligi possunt, credo accedente etiam aliorum
opinione hic, quòd hoc sit intellegendum, quando præsbyter
alias non haberet vnde se redimere posset, arg. l. si quis. ff. de
9 lib. agnos. ibi habetur. † Quòd quando filius habet artem,
vel industriam, ex qua viuere potest, quòd tunc pater non te-
netur decernere alimenta, eodem modo. † Cum Ecclesia
10 fit eius

sit eius mater, Cardinal. in clem. i. de summ. trin. non tene-
 tur per eo expendere, nisi in subsidium, quod alia bona non
 haberet, quid si detineretur in carceribus de mandato iudi-
 cis, & non haberet vnde solueret condemnationem dicen-
 dum, qd idem si de eius morte timetur gl. in c. aurum 12.q. 2.
 Hic est considerandum, quod loquitur de condemnatione cri-
 minali, non autem civili, cum ex tali causa. † Si clericus non
 haberet vnde soluere suis creditoribus non debet excommu-
 nicari, neque alio modo molestari, quia sufficit, vt præstet
 cautionem saltem iuratoriam de soluendo, cum venerit ad pin-
 guorem fortunam cap. Odoardus. de solut. † Causant igitur,
 illi qui dant mutuum, vel vendunt presbyteris, hoc est quo-
 dam clypeum, quod resistit exonerationi Schloppi, vt dici
 solet, vnde cum sit indetimentum Animæ ipsi quoque ani-
 maduertere debent, ne eorum malitia, & iniuritate mu-
 tent Cælum in Infernum, in quo nulla est redemptio, in dete-
 stabile aliorum exemplum, ex causa igitur antedicta captiui-
 tatis pignori Ecclesiastica res dari possent, vt in auth. de non
 alien. rebus Eccles. s. his autem pñnis. † Et pro alendis pau-
 peribus, & hi sunt duo casus in quibus pignoratio habet locū
 12.q. 2. cap. aurum habet, & d. Auth. allegata, verum est,
 quod pro alendis pauperibus res Ecclesiæ distrahi, & alienari
 possunt, quando aliter sustentari non possunt ita, quod famæ
 non pereant, nisi Ecclesia eis subueniret, eo modo sicut sèpè
 contingit, tempore guerræ, & si tanta necessitas non urget.
 14. † Non tenentur Ecclesiæ, nec hospitale subuenire, ultraquam
 facere possunt, de redditibus propriis, vnde tot sunt recipiēdi
 in hospitali, quot viuere possunt ex redditibus, vt not. in cle. qa
 15. contingit de religios. dom. facit 12.q. 1. in c. videntes. † Possunt
 etiam res antedictæ pignorari, pro ædificatione templi, vel
 augmentatione cimiterii, in gl. d. cap. aurum, & cum præ-
 sens priuilegium pendeat, ex primo, cap. de pigno. & aliis cau-
 16. tionibus. † Et quia cautio est multiplex, ultra cautionem pi-
 gnoratitiam, videndum quæ sint. Quædam cautio est simplex
 pro, vt est nuda promissio. Quædam iuratoria pro, vt est pro-
 missio cum iuramento. Quædam est fideiussoria, & de his simi-
 libus, vt in cap. pertuas de dot. post diuort. rest. & cap. fi. de
 pigno. Appellatione tamen cautionis intelligimus de nuda, &
 17. simplici in dubio, l. sancimus C. de verb. signif. † Quædam
 est cautio mutiana, quæ habet locum, pro implemento con-